(n) Quod si per eam non iterisset, perinde præstentur tium autert, ac si vendidisset; quia quod evenit, perire? emptoris, periculo est. l. quod si 14 ff. de jure dotium.

(o) Si pacta sit mulier; sive pluri, sive minoris fundus æstimatus venierit, pretium quanto res venierit, e venierit in dote sit, stari eo pacto oportet, sed si culpa mariti minoris venierit, & id ipsum mulierem consequi. l. si puta 12 §. si pacta 4 ff. de pactis dotalibus.

(p) Item si non venierit, æstimatio præstari debet. l. item 3 ff. de pactis dotalibus.

(q) Si prædium inæstimatis aliquid accessit, hoc

ad compendium mulieris pertinet, si aliquid decessit, mulieris damnum est. l. plerumque 10 §. si prædium 1 ff. de jure dot.

(r) Si res in dotem data fuerint, quamvis æstimata, verum convenerit, ut aut æstimatio, aut res præstentur: si quidem fuerit adjectum utrum mulier voler, ipsa eliger utrum malit petere rem aut æstimationem; verum si ita fuerit adjectum utrum maritus voler, ipsius erit electio, aut si nihil de electione adjiciatur, electionem habebit maritus utrum malit res offerre, an pretium earum; nam cum illa aut illa res promittitur, rei electio est utram præstet, sed si res non exret, æstimationem omnimodo maritus præstabit. l. plerumque 10 §. si res, ff. de jure dotium.

Sane & deteriorem factam reddere poterit. l. sane 11 ff. de jure dot.

XV. La stima dee farsi nel contratto di matrimonio ; non può farsi nel tempo del matrimonio, perchè in questo caso farebbe una donazione che non è permessa tra persone maritate (f).

XVI. Se la stima sia stata fatta a vil prezzo, il marito sarà egli obbligato a restituire gli effetti stimati? Bilogna distinguere se la moglie era maggiore nel tempo del contratto di matrimonio, o se era minore; se la moglie era maggiore nel tempo del suo contratto di matrimonio, la stima suffisterà, ed il marito non farà obbligato a restituire se non il prezzo di questa stima; in tal caso si può dire che la moglie abbia voluto fare un vantaggio al suo marito, stimando gli effetti meno del lor valore; ma se la moglie era minore, farà costei in diritto di domandare la restituzione degli effetti non ostante la stima; tuttavia il marito sarebbe padrone di ritenerseli, offerendo alla moglie il prezzo d'una nuova stima. Se gli effetti fossero periti nel tempo del matrimonio, il marito sarebbe tenuto a restituire alla moglie, la quale avesse fatta la stima in minorità, il valore del giusto prezzo (x).

XVII. La dote può comprendere o tutt'i beni della moglie presenti e futuri, o solamente tutti i suoi beni presenti, o una parte, secondo che si farà convenuto (u). I beni poi della moglie che non entrano nella dote son chiamati parafernali, di cui si parlerà nella Sezione 4.

XVIII. Una moglie può portare in dote ciò che gli è dovuto da suo marito (x).

XIX. Se gli effetti dal marito dovuti alla moglie, e da essa portati in dote, sieno stimati nel contratto di matrimonio, il marito sarà discaricato verso la moglie di ciò che potea doverle per ragione del primo credito che si trova estinto con questa convenzione, ma sarà obbligato di restituire alla moglie il prezzo della stima (y).

(f) Si res aestimata post contractum matrimonium donationis causa proberur, nulla est aestimatio, quia nec res detrahi donationis causa potest, cum effectum inera virum & uxorem non habeat, res igitur in dote remanebit. Sed si ante matrimonium magis est ut in matrimonii tempus collata donatio videatur, atque ideo non valet. L. si res 12 in principio, ff. de jure dotium.

(x) Si mulier se dicat circumventam minoris rem aestimasse, ut puta servum, si quidem in hoc circumventa est, quod servum dedit, non tantum in hoc quod minoris aestimavit, in eo acturam ut servus sibi restitueretur; enimvero si in aestimationis modo circumventa est, erit arbitrium mariti, utrum justam aestimationem an potius servum praestet, & haec si servus vivit; quod si decessit, Marcellus ait magis aestimationem praestandam, sed non justam, sed eam quae facta est, quia boni consulere mulier debet, quod fuit aestimatus. Caeterum si simpliciter dedisset, procul dubio periculo ejus moreretur, non mariti, idemque & in minore circumventa Marcellus probat. Plane si emptorem habuit mulier iusti pretii,

tunc dicendum justam aestimationem praestandam idque duntaxat uxori minori annis praestandam, & puto verius quod Scaevola ait. L. si res 12, §. si mulier 1 ff. de jure dotium.

(u) Nulla lege prohibetur est universa bona in dotem marito foeminam dare. L. 4 C. de jur. dot. l. 72 ff. eod. Toto Tit. ff. de jur. dot.

(x) Si cum marito debitore mulier pacta sit ut id quod debeat in dotem habeat, dotis actione scilicet eam agere posse existimo. Licet enim ipso jure priore debito liberatus non sit, sed tamen exceptionem habere potest. L. si res 12, §. si cum 2 ff. de jure dotium.

Si ei nuptura mulier qui stichum debebat ita cum eo pacta est, pro sticho quem mihi debes decem doti tibi erunt, secundum id quod placuit, rem pro re solvi potest, & liberatio contingit, & decem in dotem erunt, quia & permutatio dotium conventionem fieri potest. L. si ei 25 ff. de jure dotium.

(y) V. la Legge si ei 25 ff. de jure dotium, citata sull' articolo precedente.

il marito sarà tenuto a restituire gli effetti o il prezzo della stima, a ché apparterrà la scelta?